

پایه دوازدهم انسانی دوره دوم متوسطه نام و نام خانوادگی : نوبت صبح	بسمه تعالی آزمون شبه نهایی تاریخ ایران و جهان ۳	تاریخ آزمون : ۱۴۰۲/۱/۲۶ مدت آزمون : ۷۵ دقیقه تعداد صفحه : ۲ تعداد سوال : ۱۲
--	---	--

(سوالات پاسخ نامه دارد.)

۳	<p align="center">۱ به خاطر آوردن</p> <p>الف) جمله های درست و نادرست را مشخص کنید. (هر مورد ۰/۲۵)</p> <p>۱- اساس کار تاریخ نگاری سنتی، بررسی زندگی شاهان و شرح فتوحات آنان بود. ۲- اولین روزنامه ایران را میرزا صالح شیرازی با عنوان کاغذ اخبار در تهران منتشر کرد. ۳- طبقه فقیر فرانسه در آستانه انقلاب کبیر در قرن ۱۸ م از پرداخت مالیات معاف بودند.</p> <p>ب) کدام یک از گزینه های سمت چپ با شماره های سمت راست در ارتباط است. (هر مورد ۰/۲۵)</p> <p>(در ستون سمت چپ یک مورد اضافی است.)</p> <p>۱- واگذاری حق مصونیت قضایی (کاپیتولاسیون) ۲- جدایی افغانستان و هرات از ایران ۳- محروم شدن ایران از داشتن کشتی جنگی در دریای کاسپی (خزر)</p> <p>الف) گلستان ب) فینکن اشتاین ج) پاریس د) ترکمانچای</p>	۱
	<p>ج) جاهای خالی را با کلمات زیر تکمیل کنید. (دو مورد اضافیست) (هر مورد ۰/۲۵)</p> <p>(مهاجرت کبری - مهاجرت صغری - ماجرای نوز بلژیکی - ماجرای بانک استقراضی)</p> <p>۱- اولین جرعه نهضت مشروطه اعتراض نسبت به بود. ۲- عمل به قوانین اسلامی یکی از مهمترین خواسته های تحمین کنندگان در بود.</p> <p>د) گزینه مناسب را انتخاب کنید. (هر مورد ۰/۲۵)</p> <p>۱- مردم کدام مناطق ایران در "نبرد جهاد" غیورانه با قوای اشغالگر بیگانه جنگیدند؟</p> <p>الف: بوشهر ب: عشایر عرب خوزستان ج: مردم کازرون د: دلاورمردان تنگستان و دشتستان</p> <p>۲- در زمان مظفردین شاه امتیاز کشف و استخراج نفت و گاز به مدت ۶۰ سال به کدام سرمایه دار انگلیسی واگذار شد؟</p> <p>الف: نول گس ب: ویلیام ناکس دارسی ج: مورگان شوستر د: سرگور اوزلی</p> <p>ه) به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید. (هر مورد ۰/۲۵)</p> <p>۱- مهم ترین دستاورد این انقلاب نفی منشا الهی سلطنت و تعیین اختیارات پادشاهی از طرف مجلس بود؟</p> <p>۲- کدام محاکم در دوره قاجار دعاوی مدنی مانند دعوای خانوادگی، ملکی و ارث را حل و فصل می کردند؟</p>	
۲	<p align="center">تعریف اصطلاحات یا مفاهیم تاریخی: (هر مورد ۱ نمره)</p> <p>الف) مدرسه دارالفنون ب) کودتای سیاه</p>	۲

۴	<p>توصیف، فهرست و طبقه بندی اجزا یا ویژگی های پدیده های تاریخی :</p> <p>الف) نادر افشار برای به دست گرفتن قدرت در دشت مغان چه شرایطی را مطرح کرد؟ (۲ مورد) ۱ نمره</p> <p>ب) دو مورد از مهمترین اقدامات مجاهدین خلق در دوران دفاع مقدس را فهرست وار بنویسید. ۱ نمره</p> <p>ج) سنگر سازان بی سنگر به چه گروهی از رزمندگان ایران در جنگ تحمیلی گفته می شد؟ آنان چه نقشی در دفاع مقدس داشتند؟ ۱ نمره</p> <p>د) هدف از تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام به فرمان امام خمینی چه بود؟ ۱ نمره</p>	۳
۲	<p>مقایسه پدیده های تاریخی :</p> <p>دو حزب فاشیست و نازی در زمان جنگ جهانی دوم در کدام کشور های اروپایی ظهور کردند و طرفداران آنان چه عقاید مشترکی داشتند؟</p>	۴
۱	<p>اظهار نظر و قضاوت :</p> <p>به نظر شما علت اعتراض امام خمینی به تصویب نامه انتخابات انجمن های ایالتی و ولایتی چه بود؟</p>	۵
۱	<p>کار بست شواهد و مدارک تاریخی : (هر مورد ۲۵/۰)</p> <p>متن زیر را بخوانید و به پرسش های آن پاسخ دهید.</p> <p>" اساس اختلاف و خصومت دو بلوک شرق و غرب ریشه در اصول و نظام فلسفی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی حاکم بر آنها داشت. سردمداران بلوک شرق معتقد بودند که کمونیسم راه حل تمام مشکلات بشر را یافته است و می تواند انسان را در روی زمین به سعادت برساند.</p> <p>در مقابل، گردانندگان بلوک غرب مدعی بودند که مکتب لیبرالیسم و نظام سرمایه داری منعکس کننده گرایش ها و تمایلات منطقی تمام کسانی است که درست فکر میکنند."</p> <p>الف) سردمداران بلوک شرق درباره کمونیسم چه اعتقادی داشتند؟</p> <p>ب) گردانندگان بلوک غرب در مورد مکتب لیبرالیسم مدعی چه امری بودند؟</p>	۶
سوالات تشریحی (تلخیصی ، تشریح ، تحلیل ، دلایل ، آثار و نتایج و پیامد های تاریخی)		
۱	<p>علت تسخیر سفارت آمریکا توسط دانشجویان پیرو خط امام چه بود؟</p>	۷
۱	<p>اقامت چند ماهه امام خمینی در فرانسه (مهر ۱۳۵۷) چه نتایج مهمی برای انقلاب به دنبال داشت؟</p>	۸
۱	<p>دلیل استعفای دکتر مصدق از نخست وزیری پهلوی چه بود؟ توضیح دهید.</p>	۹
۱/۵	<p>مهمترین علل مخالفت نمایندگان مجلس ۱۶ با قرارداد الحاقی گس-گلشائیان چه بود؟</p>	۱۰
۱	<p>به چه دلیل رضاشاه در های کشور را به روی سرمایه های آلمانی گشود؟</p>	۱۱
۱/۵	<p>انگلیس برای حمایت از مشروطه چه اهدافی را دنبال میکرد؟ (۳ مورد)</p>	۱۲
۲۰	<p>شاد و سربلند باشید</p>	جمع

۲	مقایسه پدیده های تاریخی فاشیست ها یک گروه ملی گرای افراطی در ایتالیا بودند که میخواستند دولت تک حزبی قدرتمند و متمرکز ایجاد کنند. نازی های در آلمان به قدرت رسیدند آنها هم ملی گرای افراطی و نژادپرست بودند و دولت تک حزبی میخواستند. درس ۸	۴
۱	اظهار نظر و قضاوت ایشان معتقد بودند که این تصویب نامه موجب تضعیف اسلام و افزایش حضور بهائیان در حکومت میشود. درس ۱۰	۵
۱	کاربست شواهد و مدارک تاریخی (هر مورد ۲۵/۰) الف) سردمداران بلوک شرق معتقد بودند که کمونیسم راه حل تمام مشکلات بشر را یافته است و میتواند انسان را برروی زمین به سعادت برساند. درس ۸ ب) گردانندگان بلوک غرب مدعی بودند که مکتب لیبرالیسم و نظام سرمایه داری منعکس کننده گرایش ها و تمایلات منطقی تمام کسانی است که درست فکر میکنند.	۶
	سوالات تشریحی	
۱	آنان علت این اقدام را تداوم دشمنی ها و توطیه های آمریکا علیه انقلاب اسلامی و دخالت در امور داخلی ایران از جمله اجازه ورود محمدرضا پهلوی برای سفر به آن کشور اعلام کردند. درس ۱۱	۷
۱	۱- ایشان با استفاده از امکانات تبلیغی، مصاحبه و سخنرانی جنایات حکومت پهلوی را افشا میکردند. ۲- امکان ملاقات مبارزان با رهبری انقلاب فراهم آمد و پیام های امام با شتاب بیشتری در ایران منتشر شد. درس ۱۰	۸
۱	دکتر مصدق برای کاستن از نفوذ و قدرت دربار و مقابله با کارشکنی هایی که در اداره کشور صورت میگرفت از شاه خواست که اختیار وزارت جنگ و فرماندهی ارتش را به او بسپارد و چون شاه با این تقاضا مخالفت کرد از مقام خود استعفا داد. درس ۹	۹
۱/۵	۱- نادیده گرفتن حقوق مادی مردم ایران ۲- حاکمیت ملی و استقلال کشور را به نوعی نقض میکرد ۳- به تسلط بیگانگان بر منابع و صنعت نفت ایران مشروعیت میبخشید درس ۹	۱۰
۱	انگلیس ها تصمیم گرفتند با تقویت آلمان که گرفتار مصائب جنگ جهانی اول بود کمی از مشکلات اقتصادی کشور بکاهند و با این همکاری مانع از افتادن آلمان ها به دام کمونیسم شوروی شوند. درس ۷	۱۱
۱/۵	۱- افزایش اعتبار خود در ایران برای دستیابی به موقعیتی بهتر یا برابر با روسیه. ۲- به قدرت رساندن مهره های انگلیسی در دستگاه حاکم و مجلس. ۳- محافظت از مرز های هندوستان و سایر مستعمرات انگلیس در منطقه. درس ۵	۱۲
	نظر همکاران محترم در مورد پاسخ سوالات صائب می باشد.	
۲۰	جمع نمره	